CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos sete dias do mês de novembro do ano de 2024, às nove horas, em sua Sede, na
Av. Protásio Alves, nº 2854, sala 301, Porto Alegre/RS, realizou-se reunião da
Comissão de Ética, sob a Presidência da Conselheira Daiana Meregalli Schütz e com
a presença do conselheiro Oliv Caldieraro de Souza, da conselheira Ayanna da
Campos Bueno, da assessora jurídica Letícia Lemos e da psicóloga fiscal Letícia
Giannechini. A Presidente iniciou os trabalhos. Durante a Reunião, foram tomadas as
seguintes decisões:
1) 18/21 - Samantha (16/6/23) - (prescrição jul/25) - Letícia Lemos fará assessoria
para a Conselheira Silvia Edith construir o relatório - enviar Sei para a Diretoria com
o Despacho que solicita a nomeação de relator
2) Fiscal sugere a gravação das reuniões: não foi identificado impedimento pela
assessora jurídica; será levado para a Diretoria
3) 02/20 - despacho de cancelamento de audiência:
Diante da intimação desta comissão referente ao proferimento de sentença no
processo judicial de nº 5004599-21.2024.4.04.7108 o qual tramita na 1ª Vara
Federal de Novo Hamburgo/RS, onde concedeu parcialmente a segurança a
impetrante, esta Comissão de Ética determina a imediata suspensão da audiência
bem como do processo ético de nº 02/2020 até o transito em julgado da ação em
judicial ou eventual reforma desta sentença - juntar nesta ordem: intimação judicial
(será remetida pela assessora jurídica) e posterior o Despacho da COE
4) Pedido psicólogo Vinicius de dados percentuais sobre processos éticos: conforme
orientação da assessora jurídica, à Diretoria, que avaliará e responderá à solicitação
5) Ofício CRP18 - cassação do exercício profissional de profissional inscrito neste
Regional - será pautado na Diretoria pela assessora jurídica
6) Assinatura de acórdãos será alterado para clicksign
7) Diretoria solicitou a manutenção da elaboração dos relatórios expositivos pela
COE - será feito cronograma para sua redação (Conselheires e estagiária)
8) Diretoria determinou que seja feita nova seleção para estagiário de Psicologia na
COE
9) Previsão de plenária de pareceres em janeiro e de julgamento em fevereiro -
aguardar definição da data das plenárias ordinárias
10) Solicitação da psicóloga fiscal de mais uma fiscal na Comissão: será pautado em
Diretoria pela Coordenação Técnica, tendo em vista a saída da outra fiscal
anteriormente designada
11) 46/21: psicóloga ganhou nenê dia 28/10; solicita adiamento da audiência por
120 dias (agendada para 26/11/24) - adiada para 20/3/25; 9h30
12) 22/22a/b: quanto ao item 2 da ata anterior (reunião COE de 22/10/24), foram
elucidados pela psicóloga fiscal da COE a data de assinatura do TAC, realizada em
data anterior à entrada da denúncia na COE. O TAC foi assinado pela psicóloga na
instância da COF que, ao remeter a denúncia à COE, enviou o arquivo do TAC sem a
assinatura da mesma, embora possuísse o TAC assinado na data do envio. Ausente

também na denúncia encaminhada pela COF os ofícios de orientação para
adequação da psicóloga, embora mencionados na denúncia.
13) 45/23: parecer para redistribuição - à CI
14) 44/21: recebidas alegações finais: à presidência - incluir ata de audiência, após,
remeter à presidência
15) 39/22: recebidas defesa e provas - ver contraposição à defesa - juntar e
confirmada audiência 21/1/25; 9h30
16) Recesso da Comissão: a partir de 21 de dezembro; CI retorna 13 de janeiro e
COE retorna 10 de janeiro
17) 12/23: para deliberação sobre prosseguimento do feito (ausentes em audiência
denunciante e denunciado); não há manifestação do denunciante após a citação de
instauração do processo - parecer de extinção Ayanna
18) 36/22: processo concluso, encaminhado à presidência para designação de
relatoria - psicóloga encaminha novos documentos para a juntada - não há prazo
para a juntada de documentos, tendo em vista que o processo está concluso para
designação de relatoria - juntar despacho de remessa à Presidência
19) 27/23: processo de desaforamento (foi encaminhado para a assessora da
diretoria para realização dos trâmites para decretação dos impedimentos -
570700252.000099/2024-66); verificar situação; Processo de remessa ao CFP:
570700252.000113/2024-21 - processo remetido à Dir, pelo Sei, para providências
20) 54/23 (VS): recebida manifestação - para elaboração de parecer (Ayanna
verificará com a colaboradora da CI Paula Sandrine)
21) 58/21: recebidas alegações finais: encaminhar à presidência
22) 20/20: recebida defesa e provas; não há requerimentos (processo de ofício) -
audiência 4/2/25; 9h30
Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Leticia Giannechini, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos conselheiros assinada eletronicamente.
Referência: Processo nº 570700252.000220/2024-50 SEI nº 1906716